It seems that everything such that when it is posited another is posited, is a cause properly speaking; for it does not pertain to the notion of cause that the effect follows necessarily, but that the effect cannot exist without it. Therefore, it is enough that when it is posited the effect is posited and that the effect is not posited without it. Therefore, the sacraments are causes properly speaking (*Rep.* IV.1).<sup>55</sup>

Peter puts the objection very similarly, while further emphasizing—showing perhaps some influence by Nicholas of Autrecourt—that if it is necessary connection that supposedly distinguishes *per se* and *sine qua non* causes, then we will not find the former anywhere, since the connection between cause and effect is always contingent.<sup>56</sup>

Ockham and Peter agree that the quibbler is mistaken. But while Ockham merely reaffirms the earlier made distinction between proper and *sine qua non* causes,<sup>57</sup> Peter shows a more serious worry about the objection, and resolves it in a series of propositions. In these propositions, he grants the quibbler that even proper causes are related to their effects contingently,<sup>58</sup> but nevertheless also maintains that there are causes that are causes not *sine qua non* but *per se*, by their own natural power: “that notwithstanding the

---

53. *Rep.* IV.1 (*OTh* VII: 6). Courtenay 1972 provides some interesting economic background to this analogy, and argues that the disagreement over *sine qua non* causality between Aquinas and Ockham ultimately reflects their conflicting assumptions about monetary value.

54. Cf. *Rep.* IV.1: “Unde in naturalibus non contingit dare aliquam causam sine qua non, nec mediatam nec immediatam, respectu alterius effectus, sed in voluntariis bene potest esse talis causa” (*OTh* VII: 14).

55. “Videtur quod omne illud quo posito ponitur aliud sit causa proprie dicta, quia non est de ratione causae quod ad ipsam necessario sequatur effectus, sed quod non possit sine ea. Igitur sufficit quod ipsa posita ponatur effectus, et quod non ponatur effectus sine ea, igitur sacramenta sunt proprie causa” (*OTh* VII: 15).

56. Cf. *Sent.* IV.1.1: “Quia videtur quod omne illud quo posito ponitur aliud sit proprie causa illius; nam de ratione causae proprie dicte non est quod ad ipsam necessario sequatur effectus aut quod non possit poni sine ipsa, quia ignis est proprie causa caloris et tamen non necessario sed mere contingenter ad ignem sequitur calor, sicut patuit de igne trium puerorum in fornace. Similiter calor etiam igne presente potest produci igne nihil causante, sicut patet si Deus se solo produceret calorem suspendendo actionem ignis presentis. Igitur ad hoc quod aliquid sit proprie causa alterius sufficit quod ipso posito ponatur illud et ipso non posito non ponatur. Sed sic est de sacramentis respectu gratie, etc., igitur etc.” (Strasbourg ed., fol. 32ra).